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Abstrakt

Vztah mezi regionálním rozvojem a dopravní infrastrukturou, je v současnosti jednou

z nejvíce diskutovaných problematik mezi odborníky i širokou veřejností. Na druhou stranu v rámci

Česka existuje překvapivě velice málo kvalitních vědeckých studií, které by se tímto tématem

podrobně zabývaly.

Předloţená diplomová práce se zabývá vlivem dálnic na regionální rozvoj. Hlavní část této

práce představuje případová studie, která má za cíl zhodnocení vlivu dálnice D1 na město Humpolec

po roce 1989, v porovnání s referenčním městem Chotěboř. Analýzy jsou provedeny na základě kvazi-

experimentálního přístupu hodnocení jednotlivých socio-ekonomických indikátorů, s důrazem na

ekonomické subjekty. Závěry z tohoto výzkumu jsou dále podloţeny dotazníkovým šetřením, které je

ovšem pro svojí niţší vypovídající hodnotu spíše doplňkovým zdrojem. Na základě předem

stanovených hypotéz, provedené analýzy prokázaly pozitivní vliv dálnice D1 především na firmy

a zaměstnanost, coţ následně s kvalitní místní samosprávou a dalšími faktory podněcuje rozvoj celého

města Humpolec. Můţeme tak konstatovat, ţe dálnice D1 byla jedním z hlavních faktorů rozvoje

města Humpolec, ne však jediným.

Klíčová slova: dálnice, D1, regionální rozvoj, Humpolec, dopravní dostupnost, firmy

Abstract

The relationship between regional development and traffic infrastructure is one of the most

frequent question among scientist and even publics at present time. On the other hand there are very

few qualitative publications in the Czech republic that deals with this topic.

This diploma work deals with the impact of highway infrastructure on regional development.

Main part of this work is case study that examines the impact of D1 motorway on Humpolec down

after 1989 and compares the results to the reference town Chotěboř. These analysis are based on quasi-

experimental method and explore several different socio-economic indicators, especially indicators

dealing with companies. The results of this exploration are supported by the questionnaire which has

more informative character due to its low recoverability. Based on the analysis, we have proved that

D1 has positive impact on Humpolec, especially on companies and employment. This aspects along

with good local authorities and other factors have ignited widespread regional development of

Humpolec. We can state that D1 motorway was one of the most important factors of regional

development in town.

Key words: motorway, D1, regional development, Humpolec, transport accessibility, firms
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1. Úvod

Doprava představovala v ţivotě naprosté většiny národů hybnou sílu jejich rozvoje.

Z toho důvodu byly i na území českých zemí vytvářeny pozemní komunikace, po kterých se

přepravovaly náklady a realizovaly kontakty mezi jednotlivými částmi země i se sousedními

zeměmi. Uspořádání a technické parametry těchto komunikací byly vţdy přizpůsobovány

charakteru dopravních prostředků, které byly k přepravě pouţívány.

První pozemní komunikace, které na území našeho státu vznikly, slouţily pro

přepravu nákladů, přičemţ se v té době jednalo pouze o jednoduché stezky. V průběhu

několika následujících století se počet cest mnohonásobně zvýšil a změnily se i jejich

kvalitativní parametry. Silnice se uţ nepouţívaly pouze pro přesun nákladů a zboţí, ale téţ

pro přepravu obyvatel a poštovních zásilek. Do roku 1948 bylo na území Čech a Moravy

vybudováno téměř 5000 km hlavních státních silnic, které se z velké části pouţívají dodnes.

Významný posun v silniční dopravě koncem 19. století s sebou přinesl vynález spalovacího

motoru u automobilů. Jeho vliv na zrychlení a zefektivnění dopravy se v českých zemích

projevil na začátku 20. století. Stále se zvětšující nároky hospodářství podněcovaly potřebu

výrazného zrychlení dopravy napříč tehdejším Československem, to mělo za následek

výstavbu prvních dálničních úseků na našem území. Tento počáteční rozvoj byl omezen

v průběhu II. světové války a později úplně zastaven v souvislosti s nástupem komunistického

reţimu. Další obnovení výstavby se začalo realizovat aţ v 70. letech.

Po roce 1989, kdy se naše země otevřela celému světu, byl nedostatek kvalitních

vysokokapacitních komunikací ještě palčivější. Proto se dostavil nový impuls v přípravě

a výstavbě nových dálnic. Tento rozvoj je ale naneštěstí otupován několika faktory.

Především je to nedostatek financí, legislativní komplikace a aktivity nejrůznějších

občanských iniciativ, které rozvoj brzdí a omezují. Tento stav je téţ podporován tím, ţe na

našem území, na rozdíl od „západních zemí“, vzniklo velmi malé mnoţství vědecky

ověřených studií, které hodnotí výstavbu dálnic v Česku. Česká veřejnost je tak zahlcena

pouze různými domněnkami a dezinformacemi, které na jedné straně povaţují dálnici za

největší přínos pro celkový rozvoj kaţdé části území, tento názorový proud razí především

velké dopravně-stavební společnosti. A na druhé straně jsou nejrůznější sociálně-ekologické

občanské iniciativy, které naopak vidí dálnice jako symbol veškeré devastace.
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Je proto velice důleţité vnést do této situace určitý řád, který by se opíral o vědecky

podloţené informace, uţ například jen z toho důvodu, ţe se na stavbu dopravní infrastruktury

vynakládá obrovské mnoţství finančních prostředků.

Tato práce je proto zaměřena na vypracování vědecké studie, která má za cíl zhodnotit

vliv dálnic na lokální regionální rozvoj. V tomto případě na modelovém příkladě dvou

vybraných měst na Vysočině.

1.1 Výběr tématu a seznam hypotéz

Záměr této práce je z části podobný publikacím Holla (2007), Chandry (2000),

Čierného (2004) apod. A spočívá ve vytvoření případové studie, která je inspirována

zahraniční a českou literaturou (viz kapitola 2), jejíţ podstatou je hodnocení vlivu dálnice D1

na město Humpolec a porovnání socioekonomických indikátorů s referenčním městem

Chotěboř. Zvolení právě těchto dvou měst pro výzkum není vůbec náhodné, ale je podloţeno

několika argumenty:

Obě města byla po roce 1989, na začátku transformace, přibliţně ve stejném postavení

(např. počet obyvatel, pozice v hierarchii osídlení, odvětvová struktura, vzdálenost

vůči centrům, spádová oblast, administrativní význam apod.). Přítomnost dálnice D1

se v Humpolci před rokem 1989 nijak zjevně neprojevila, kromě omezeného zlepšení

dopravní dostupnosti.

Obě města jsou lokalizovaná na vnitřní periferii Česka, v kraji Vysočina.

Město Humpolec leţí přímo na sjezdu dálnice D1.

Naopak Chotěboř nemá ve své blízkostí ţádnou podobně významnou komunikaci.

Dálnice D1 v úseku Praha – Brno byla otevřena před rokem 1989, proto se její vliv za

tu dobu mohl výrazně projevit, zvláště v souvislosti se společenskými změnami po

roce 1989.

Hypotézy v této práci jsou rozděleny do dvou významových úrovní. První úroveň

zahrnuje vedlejší (dílčí) hypotézy, které by bylo správnější charakterizovat jako předpoklady,

protoţe nejsou tak obsáhlé a reagují většinou pouze na jedno konkrétní téma a vztahují se

k jednotlivým tematickým blokům. Tyto předpoklady jsou uvedeny na začátku dílčích kapitol

samotné případové studie a závěry jsou hodnoceny vţdy v závěru těchto kapitol.
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Druhá úroveň, ta základní představuje 5 hlavních hypotéz, které jsou popsány níţe.

Jedná se o obecné hypotézy, které vycházejí ze studia literatury a z analýzy jiţ zpracovaných

případových studií jak zahraničních, tak především českých, protoţe ty lépe vystihují

specifické prostředí České republiky, hlavně pak neexistenci alternativních vysokokapacitních

komunikací (viz níţe). Jedná se o tyto hypotézy:

Celkový vliv dálnice D1 na město Humpolec je spíše pozitivní, přestoţe ne všechny

sledované ukazatele jsou zcela průkazné. Je to z toho důvodu, ţe na Humpolec působí

i další dílčí faktory, jeţ jsou nutné pro podporu regionálního rozvoje. Jsou jimi

zejména: kvalifikovaná pracovní síla, rozvojové podněty, podnikatelské subjekty,

místní samospráva apod. Lze tak usuzovat, na základě toho, ţe mnoho zahraničních

studií (např. Holl 2007; Rephann 1994; Richard 2010), stejně tak českých studií

(např. Vondráčková 2006; Čierný 2005; Boušek 2008) tento fakt potvrdila. Pro

odstínění vlivu sekundárních faktorů, je do tohoto výzkumu zahrnuta téţ analýza

dotazníkového šetření.


[…]


z úvodních kapitol věnujících se literatuře, tak rozvoj dopravní infrastruktury, respektive

dálnic, je jednou z moţností, která je nejčastěji diskutována v souvislosti s podporou

regionálního rozvoje. Bohuţel na toto téma neexistuje jednotný názor ve vědecké komunitě

a uţ vůbec ne mezi širokou veřejností. Navíc v českém prostředí není tomuto tématu

věnována příliš velká pozornost z řad akademické obce, a tudíţ většina zveřejňovaných

informací pochází od ne vţdy zcela erudovaných subjektů. Vzniká tak prostor pro různé

spekulace a dezinformace, čehoţ následně vyuţívají politici, velké stavební korporace a různé

socio-ekologické občanské iniciativy.

Hlavní cíl této práce byl tedy vnést do této problematiky odborný pohled, který

zhodnotil tento stav v rámci specifických podmínek České republiky na příkladu jednoho

vybraného města - Humpolce. Samozřejmě nešlo o to vyvodit všeobecné definitivní závěry,

které by se daly aplikovat na celé, v tomto směru specifické, území Česka. Je to především

z toho důvodu, ţe rozsah takovéto práce by mnohonásobně převyšoval velikost této

diplomové práce. Na druhou stranu tato případová studie, společně s několika jiţ dříve

zpracovanými studiemi, můţe poslouţit jako inspirace pro práci, která se bude zabývat

komplexním zhodnocením vlivů dálnic na prostředí Česka.

Vliv dálnice na město Humpolec byl zkoumán ve dvou rovinách. Ta první

představovala hodnocení sekundárních dat, které pocházely především z cenzů 1991 a 2001

a dále z administrativního registru ekonomických subjektů (ARES). Na základě těchto dat

byly zkoumány jednotlivé socio-ekonomické indikátory (vyjíţďka a dojíţďka; zaměstnanecká

struktura, bytový fond; charakteristika firem; apod.), které byly následně porovnávány

s ukazateli referenčního města Chotěboř. Druhá část hodnocení byla provedena na základě

primárních dat, která se podařilo získat z výsledků dotazníkového šetření, jeţ proběhlo mezi

čtyřmi dotazovanými skupinami. Tyto skupiny tvořili: obyvatelstvo, firmy (s.r.o., a.s); osoby

samostatně výdělečně činné a zástupce města Humpolec.
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Na základě hodnocení dat v předchozích kapitolách a výsledků jednotlivých dílčích

předpokladů zde můţeme uvést odpovědi na hlavní hypotézy, které byly stanoveny na začátku

výzkumu a jsou uvedeny v kapitole 1.1.

První hypotézu, která předpokládala, ţe celkový vliv dálnice D1 na město Humpolec

je spíše pozitivní, můţeme potvrdit. Je to především z toho důvodu, ţe výsledky ve

většině sledovaných indikátorů vyšly více ve prospěch Humpolce oproti Chotěboři.

Například v Humpolci je větší poměr zaměstnanců pracujících v terciéru, naopak

Chotěboř si sále uchovává poměrně silný vliv „běţného“ sekundéru. Zde musíme ještě

poznamenat, ţe na rozdílnou situaci v obou městech samozřejmě nepůsobí pouze

vzdálenost od dálnice, ale také další faktory, jako je například místní samospráva.

Druhá teze, zabývající se celkovou demografickou situací v obou městech,

předpokládala malé rozdíly mezi Humpolcem a Chotěboří. Tento předpoklad se nám

také podařilo potvrdit a můţeme tak konstatovat, ţe obě hodnocená města

nepředstavují ţádné extrémy v rámci Česka. Coţ bylo téţ důleţité ověřit, z důvodu

vhodnosti těchto dvou měst pro tuto případovou studii.

Třetí hypotéza, která předpokládá mnohem větší rozdíly mezi oběma městy

ve faktorech, které jsou více spjaté s vlivem dálnice, se nám téţ povedla prokázat.

Například poměr odvětví zabývajících se logistikou a velkoobchodem je

několikanásobně vyšší v Humpolci neţ v Chotěboři. Dále pak analýza dojíţďky

a vyjíţďky ukázala, ţe nárůst obyvatel dojíţdějících do Humpolce byl v období 1991 –

2001 mnohem vyšší neţ v případě Chotěboře, kde naopak dojíţďka poklesla. Výrazně

se zlepšila celková dopravní dostupnost, coţ například potvrzují poměrně velké počty

obyvatel, kteří denně dojíţdějí za prací do téměř 100 kilometrů vzdálené Prahy.

Teze, která reaguje na rozbor dotazníkového šetření a předpokládá, ţe obyvatelstvo

vnímá dálnici D1 pozitivně, se téţ prokázala jako pravdivá. Největší přinos vidí

respondenti Humpolce především ve zlepšené dopravní dostupnosti a dále pak, coţ

bylo částečně překvapivé, si velká část dotazovaných uvědomuje příznivý vliv dálnice

na příchod nových investorů, kteří pak dále ovlivňují poměrně nízkou míru

nezaměstnanosti.

Poslední hypotéza téţ navazuje na dotazníkové šetření a předpokládá, ţe firmy sídlící

v nové průmyslové zóně budou povaţovat dálnici za jeden ze základních faktorů pro

umístění jejich firmy. Tento předpoklad se téţ potvrdil. Naprostá většina firem uvedla
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blízkost dálnice, společně s výhodnou geografickou polohou jako základní prvky při

výběru investice do této lokality.

Na konec této kapitoly, je ještě jednou třeba připomenout jiţ několikrát zmiňovaný

fakt, ţe tato práce není určena na pro analýzu celkových vztahů mezi dálnicemi a regionálním

rozvojem, ale pouze pro nastínění na jedné konkrétní lokalitě toho, jakým směrem by se

mohli další podobné studie ubírat. Dále můţe slouţit jako podklad pro komplexní studii

provedenou na celém dotčeném území České republiky.
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