## Přílohy

### Příloha 1: Dotazník pro obyvatelstvo

#### Identifikační údaje.

pohlaví nejvyšší dosažené vzdělání
věk zaměstnání

1 a). Jak vnímáte polohu dálnice D1 v blízkosti Humpolce?

Pozitivně spíše pozitivně spíše negativně negativně

1. b) Proč?

.....

2. jaké největší výhody přinesla dálnice Humpolci?

- Lepší dopravní dostupnost
- Nárůst počtu pracovních příležitosti
- Lepší image města
- Jiné, prosím doplňte

3. jaké největší nevýhody přinesla dálnice Humpolci?

- Horší životní prostředí (hluk, prach,...)
- Horší dopravní dostupnost (menší frekvence dálkových autobusových spojů z centra města)
- jiné

4. a) Využíváte dálnici D1 vlastním autem?

Ano Ne

4. b) Jak často?

Denně 1-2 Týdně několikrát do měsíce několikrát ročně

4. c) Za jakým účelem dálnici využíváte?

Zaměstnání Škola Služby Úřady

Soukromé cesty (rekreace, cestovní ruch, zábava, nákupy, návštěva příbuzných)

5. a) vnímáte polohu svého bydliště u D1 jako pozitivum nebo Vám blízkost dálnice vadí?

5 .b) Proč?

.....

6. a) Domníváte se, že přínosy dálnice převažují nad negativy?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

6. b) Jak?

.....

7. Domníváte se, že význam Vaší obce se díky dálnici zvýšil?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

8. Jak si myslíte, že dálnice D1 ovlivnila, v Humpolci, následující charakteristiky?

(+ ovlivnila pozitivně; 0 vůbec neovlivnila; - ovlivnila negativně)

ŽP – znečištění ovzduší + 0 -
ŽP – prach + 0 -
ŽP – hluk + 0 -
ŽP – vibrace + 0 -
ŽP – narušení krajiny + 0 -
Dopravní dostupnost středisek + 0 -
Nezaměstnanost + 0 -
Vyjíždka za prací + 0 -
Stěhování + 0 -
Ceny pozemků a nemovitostí + 0 -
Intenzita dopravy v obci + 0 -
Obslužnost hromadnou dopravou + 0 -
Návštěvnost obce turisty + 0 -
Podnikání + 0 -
Příchod investorů + 0 -

## Příloha 2: Dotazník pro firmy

### Identifikační údaje

Velikost firmy (počet zam.) <10 11-50 51-100 >100
Vlastnické poměry zahraniční české kombinované
Oblast působení firmy zemědělství, lesnictví Průmysl, výroba, stavebnictví Služby
Pozice firmy centrála pobočka výzkum výroba
Sklad samotná provozovna ostatní
Rok vzniku firmy

---

### Lokalizace

1. a) Byla Vaše firma (pobočka) od svého vzniku lokalizována v současné poloze?

Ano Ne

1. b) Pokud ne, odkud byla přemístěna? Ze zahraničí

.....

1. c) Proč byla přemístěna? ( Srovnejte výhody a nevýhody bývalé a současné polohy, např. nižší nájem v nové lokalitě)

.....

.....

1. d) Kde se nachází Vaši zákazníci/ kam umístíte svoje výrobky

Místní region Kraj(Vys. ; Středoč.) Praha Brno ČR

Zahraničí

2. Jak vnímáte dálnici D1 z hlediska lokalizace Vaší firmy?

a) Byla nejdůležitějším faktorem lokalizace

Proč?

.....

b) Neměla na umístění žádný vliv (firma existovala již před D1 nebo nebyl brán ohled na tento faktor)

c) Dálnice vliv měla, ale rozhodli i jiné faktory.

Kterých? (Např. relativní blízkost Prahy a Brna, nespokojenost s dosavadní polohou, kvalitní pracovní síla, levné pozemky)

.....

### **Využívání dálnice, vztah s místní samosprávou**

3. Jak často jako firma využíváte dálnice D1?

Denně 1-2 Týdně několikrát do měsíce několikrát ročně

4. Jaký je účel Vašich cest?

- Doprava zboží a surovin
- Cesty manažerů (pracovníků)
- Dojíždka do zaměstnání
- Jiné

5. a) Vnímáte polohu u dálnice jako svou výhodu oproti jiným firmám?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

5. b) Proč?

.....

6. Obáváte se příchodu konkurence díky příznivé dopravní dostupnosti Humpolce?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne NE

7. a) Učinilo město nějaké pobídky ze své strany, aby Vás přilákalo?

Ano Ne

7. b) Pokud ano, které?

.....

8. a) Získáváte nějaké výhody ze strany města?

8. b) Pokud ano, které?

.....

9. a) Jste s nabídkou služeb pro podnikatele ze strany města spokojení?

Ano Ne

9. b) Jaká tato služba má pro Vás největší význam?

.....

9. c) Které služby byste ze strany města přivítali?

.....

10. Jak přispíváte jako firma do života města?

.....

### Příloha 3: Dotazník pro osoby samostatně výdělečně činné

#### Identifikační údaje

Oblast působení firmy zemědělství, lesnictví
průmysl, výroba, stavebnictví
služby

1. Kde se nachází Vaši zákazníci/ kam umísťujete svoje výrobky

Místní region Kraj Praha Brno ČR Zahraničí

2. Jak vnímáte dálnici D1 z hlediska lokalizace Vaší firmy?

3. Co považujete za hlavní klady a zápory lokalizace v blízkosti D1?

Dopravní dostupnost + -
Ceny pozemků a nemovitostí + -
Zvýšená konkurence + -
Intenzita dopravy + -
Obslužnost + -
Jiné? Jaké?

4. Obáváte se příchodu konkurence ze silnějších měst v důsledku příznivé dopravní dostupnosti Humpolce?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne NE

5. Jak často jako firma využíváte dálnice D1?

Denně 1-2 týdně několikrát to měsíce několikrát ročně

## Příloha 4: Dotazník pro zástupce města Humpolec

Jméno dotazovaného

Pozice dotazovaného

1. a) Jak hodnotíte současnou prosperitu města?

1. b) Co tuto prosperitu nejvíce ovlivnilo?

2 a). Jak vnímáte polohu dálnice D1 v blízkosti Humpolce?

Pozitivně spíše pozitivně spíše negativně negativně

2. b) Proč?

.....

3. Jaké největší výhody a nevýhody přinesla dálnice Humpolci? (prosím uveďte od nejvýznamnějších po nejméně významné)

.....

4. a) jaký je zájem o nově vybudovanou průmyslovou zónu?

.....

4. b) Jaké firmy zde chtěli investovat?

.....

5. a) Měli jste nějakou konkrétní představu, které investory byste chtěli do nové průmyslové zóny nalákat?

.....

5. b) Jakou?

.....

5. c) jaký typ firem se ve skutečnosti v nové prům. zóně vyskytuje?

.....

6. Jaký má vliv nová prům. zóna vliv na město?

.....

7. Proč si myslíte, že firmy si zvolily právě Humpolec?

.....

8. jaké kroky chystáte v oblasti rozvoje města v souvislosti s dálnicí do budoucna.

.....

9. Jaké vámi poskytované pobídky byly pro firmy nejdůležitější?

.....
10. Jak přispívají firmy v obci k jejímu rozvoji (životu v obci)?
.....

15. Jak si myslíte, že dálnice D1 ovlivnila následující charakteristiky v Humpolci?

(+ ovlivnila pozitivně; 0 vůbec neovlivnila; - ovlivnila negativně)

ŽP – znečištění ovzduší + 0 -
ŽP – prach + 0 -
ŽP – hluk + 0 -
ŽP – vibrace + 0 -
ŽP – narušení krajiny + 0 -
Dopravní dostupnost středisek + 0 -
Nezaměstnanost + 0 -
Vyjíždka za prací + 0 -
Stěhování + 0 -
Ceny pozemků a nemovitostí + 0 -
Intenzita dopravy v obci + 0 -
Obslužnost hromadnou dopravou + 0 -
Návštěvnost obce turisty + 0 -
Podnikání + 0 -
Příchod investorů + 0 -

### Příloha 5: Seznam CZ-NACE

Kód Název ekonomické činnosti Hum. Cho.
0 Nezařazeno 218 239
10000 Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 128 111
20000 Lesnictví a těžba dřeva 36 33
30000 Rybolov a akvakultura 32 10
50000 Těžba a úprava černého a hnědého uhlí 0 0
60000 Těžba ropy a zemního plynu 0 0
70000 Těžba a úprava rud 0 0
80000 Ostatní těžba a dobývání 2 0
90000 Podpůrné činnosti při těžbě 0 0
100000 Výroba potravinářských výrobků 21 22
110000 Výroba nápojů 4 4
120000 Výroba tabákových výrobků 0 0
130000 Výroba textilií 15 4
140000 Výroba oděvů 39 47
150000 Výroba usní a souvisejících výrobků 6 0
160000 Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku 79 59
170000 Výroba papíru a výrobků z papíru 3 3
180000 Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 19 11
190000 Výroba koksu a rafinovaných ropných produktů 1 0
200000 Výroba chemických látek a chemických přípravků 5 2
210000 Výroba základních farmaceutických výrobků a farmaceutických přípravků 0 0
220000 Výroba pryžových a plastových výrobků 15 5
230000 Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 14 12
240000 Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; slévárenství 1 1
250000 Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení 119 227
260000 Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 8 10
270000 Výroba elektrických zařízení 38 46
280000 Výroba strojů a zařízení j. n. 24 43
290000 Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů 1 2
300000 Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení 4 2
310000 Výroba nábytku 38 40
320000 Ostatní zpracovatelský průmysl 27 24
330000 Opravy a instalace strojů a zařízení 73 66
350000 Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 6 2
360000 Shromažďování, úprava a rozvod vody 3 1
370000 Činnosti související s odpadními vodami 3 4
380000 Shromažďování, sběr a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu využití 50 88
390000 Sanace a jiné činnosti související s odpady 0 0
410000 Výstavba budov 125 92
420000 Inženýrské stavitelství 2 3

Kód Název ekonomické činnosti Hum. Cho.
430000 Specializované stavební činnosti 277 258
450000 Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 147 71
460000 Velkoobchod, kromě motorových vozidel 488 616
470000 Maloobchod, kromě motorových vozidel 712 348
490000 Pozemní a potrubní doprava 104 76
500000 Vodní doprava 0 0
510000 Letecká doprava 0 0
520000 Skladování a vedlejší činnosti v dopravě 50 46
530000 Poštovní a kurýrní činnosti 6 1
550000 Ubytování 52 17
560000 Stravování a pohostinství 172 123
580000 Vydavatelské činnosti 9 16
590000 Činnosti v oblasti filmů, videozáznamů a televizních programů, pořizování zvukových nahrávek a hudební vydavatelské činnosti 6 14
600000 Tvorba programů a vysílání 0 0
610000 Telekomunikační činnosti 2 4
620000 Činnosti v oblasti informačních technologií 40 55
630000 Informační činnosti 16 13
640000 Finanční zprostředkování, kromě pojišťovnictví a penzijního financování 5 0
650000 Pojištění, zajištění a penzijní financování, kromě povinného sociálního zabezpečení 0 0
660000 Ostatní finanční činnosti 38 49
680000 Činnosti v oblasti nemovitostí 197 123
690000 Právní a účetnické činnosti 119 108
700000 Činnosti vedení podniků; poradenství v oblasti řízení 97 62
710000 Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 96 102
720000 Výzkum a vývoj 3 5
730000 Reklama a průzkum trhu 58 45
740000 Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 231 187
750000 Veterinární činnosti 6 11
770000 Činnosti v oblasti pronájmu a operativního leasingu 58 43
780000 Činnosti související se zaměstnáním 1 0
790000 Činnosti cestovních agentur, kancelářů a jiné rezervační a související činnosti 18 12
800000 Bezpečnostní a pátrací činnosti 10 6
810000 Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny 18 7
820000 Administrativní, kancelářské a jiné podpůrné činnosti pro podnikání 3 7
840000 Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 9 11
850000 Vzdělávání 74 58
860000 Zdravotní péče 43 38
870000 Ústavní sociální péče 3 0
880000 Mimoústavní sociální péče 2 2
900000 Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 7 8
910000 Činnosti knihoven, archivů, muzeí a jiných kulturních zařízení 3 1
920000 Činnosti heren, kasin a sázkových kancelářů 3 2

<b>Kód</b> <b>Název ekonomické činnosti</b> <b>Hum.</b> <b>Cho.</b>
930000 Sportovní, zábavní a rekreační činnosti 76 68
940000 Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných zájmů 86 69
950000 Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 38 36
960000 Poskytování ostatních osobních služeb 96 98
970000 Činnosti domácností jako zaměstnavatelů domácího personálu 0 0
980000 Činnosti domácností produkujících blíže neurčené výrobky a služby pro vlastní potřebu 0 0
990000 Činnosti exteritoriálních organizací a orgánů 0 0

Zdroj: vlastní zpracování dle ARES